Principio, qui paulo ante toto animo conturbatus cum Iuda proditore egerat, nunc quasi victor triumphans atq; exultans ait: Nunc glorificatus est filius hominis, & Deus glorificatus est in ipso. Praeterea virtus pro futuris, ut rei mox conficienda certitudinem exprimat, perinde ac si medicus aut chirurgus decumbente adhuc aegroti certa sanitatis signa videns exclamet: Nunc sanata pars est, nunc morbi vim naturae superauit. Haec autem dicendo Christus discipulos a risti et scandalis pleno mortis suae spectaculo ad illius fructum reuocat, ut ex huius consideratione ipsi quoque animos novos colligant, in ipsius victoria atq; triumpho exultent. Et quia incredibile erat, ex ignominiosa crucis morte gloriam aliquam secuturam esse, argumento certo & infallibili hoc dictum suum probat, cum addit: Et Deus glorificatus est in ipso. Quod si Deus glorificatus est in eo, etiam Deus glorificabit eum in semetipso. Petit autem argumentum ex Dei iustitia & promissione, quam olim per prophetam promulgauit: Glorificantes me glorificabo, &c. 1. Sam. 2. Et ita concludit Dominus: Quicumque Deum glorificant, et ab illo vicissim glorificabuntur. At in me & in morte mea Deus glorificatur. Ergo me hic quoque glorificabit: ideoque vos meae mortis ignominia nequaquam offendi dect, quae gloria maxima causa atque materia futura est. Quia verò discipulos propter animorum confirmationem morae impatientes fore sciebat, addit: Et statim glorificabit eum. Vt autem haec reuera intelligantur, & maiorem consolationem nobis afferant, inquirendum fuerit, quomodo in morte Christi glorificatus sit Deus, & ut hic vicissim filium glorificauerit.

Quoad Christum & mortem eius, glorificauit is patrem primo sua obedientia, qua seipsum exinanuit & humiliavit ad crucis ignominiam usque, ut eterno illius decreto satisfacere. Vt enim principum maiestas in populi & subditorum fide atque obedientia maxime elucet, & pariter principum gloria sunt obediens & ad omne obsequium parati filij: Ita Dei patris maiestas & summum in omni creaturas imperium in hac filij sui vnigeniti obedientia clarissime cernitur. Deinde in Christi morte pater glorificatus est, quia in eo eum in speculo omnia ea coram videntur, quae Dei cognitionem in nobis pariunt. Est enim omnia eius opera eiusmodi sint, ut ex illis agnosci queat, nullum tamen excellentius eo est, quo filium suum in mundum misit, ut homo factus mortis suae merito miseris mortales redimeret & saluos faceret. In eo enim iustitia ipsius integerrima cernitur, quae ad hominum peccata adeo non conuertit, ut ea filij indigna morte expiari voluerit. Vicissim eiusdem immensa bonitas elucet, quae illum mouit, ut nostri miseris, filium in mortem tradiderit. Veritatis autem & fidei diuinae argumentum infallibile est, quod ijs etiam promissis deesse noluit, quae non aliter quam ignominiosa filij dilectissimi morte praestari poterant. Ita sapientia opus singulare fuit, quod

Christus morte sua glorificatus eadem patrem quoque glorificauit.

Quomodo Christus patrem glorificauerit.

...i patriat...
...Christi...
...plures...
...dammand...
...Habuit...
...duodecim...
...nari...
...Spen...
...ca dixit...
...Dicie...
...oad vero...
...orum cogit...
...ant emer...
...clesia...
...na...
...lim prop...
...olam, ex...
...Pertinent...
...clesia...
...ie pars...
...occe...
...atis public...
...obis pecun...
...e, & sepe...
...te, ne ea...
...e, magist...
...ludet...
...icium: nimirum...
...os ipse...
...eus canes...
...he fuisse...
...urna imp...
...axerunt...
...Legue...
...ri conuen...
...Nos...
...larauit...
...testas in...

eam salutis nostrae rationem inuenit, qua & iusticia satisfaceret, & simul locum haberet gratia, qua nos saluos esse volebat. Omnipotentiam verò inuictam declarauit, quando per carnem nostram, pater filius assumpserat, peccatum, mortem, inferos omnemque aduersariam potestatem debellauit, & uiceris illius serpentis diaboli caput contriuit. Qui enim ista potuit in carne mortali & misera manifestatus, quid queso non poterit, si de caelo fulminer, & suae maiestatis vires aperire profertur? Hæc ergo quia in Christi morte elucet, recte dicitur, quòd per eam Deus glorificetur. Nam qui istam illi agnoscunt, hi se totos ei consecrant, illum timent, illi fidunt, & eidem intrepide seruiunt. Attende his, quòd Christus mortis suae merito homines Deo reconciliauit gratia diuina uultum nobis aperit, & per euangelij prædicationem filios Dei, qui (ut supra capite undecimo dictum fuit) miseris desperati erant, collegit, & ad uerum Dei cultum adduxit. Possent hæc fusissimè exponi & diducari, nos summa modo rerum capita percurramus, ut argumenti ueritas, quo hic Christus uictor pugnis elucescat.

Ut pater filium glorificauerit.

Quia uerò ad hunc modum Deus in Christo & morte eius glorificatus est, ille uicissim iusticia & promissionis memor, hunc quoque glorificauit, & quidem continuo, sicuti in sequenti dicitur. Cœpit enim glorificatio Christi in ipsa cruce, quando illo inter latrones suspensio solus aduersus contraxit, uelum templi scissum est, terra immani motu tremuit, petrae dissiuerunt, sepulchra aperta facta, & multorum animi ita consternati sunt, ut publicè Dei filium esse faterentur, cui parati erant plus quàm scurrili dicitate illi seruire. Quid quòd Pilatus publico scripto supra caput crucis apposito, hunc regem Iehudim, id est, uere credentium & cultorum Dei esse testatus est, neque postquam monitis se moueri passus est, ut scriptum illud mutaret? Nec parum fecit ad asserendam gloriam sepultura, quæ ipsi admodum honorifica obtigit, & in qua Senatorij ordinis uiri, Iosephus & Nicodemus, innocentia illius testimonium tulerunt. Secuta mox est resurrectio gloriosa, in qua angeli caelo delapsi suum illi obsequium præstiterunt, & terra nouo motu concussa rediuit in orbem, quem prius cum horrore intra uiscera sua receperat, custodes autem eius splendore primam consternati, deinde uerò primi resurrectionis illius testes facti sunt. Inde uerò in caelum receptus carnis quoque suam æterna immortalitate donatam ad Dei patris dexteram collocauit, ubi caelestis imperii confors uiuit & regnat. E caelis autem missus Spiritus sanctus apostolos uarijs iam donis inspirauit, excitauit, ut euangelij prædicatione omnes gentes ad fidem Christi adducerent, ut in toto orbe ageretur Dei filius & humani generis redemptor, quem Iudæi paulò ante tanta cum ignominia receperant. Et durat hæc Christi gloria in hunc usque diem, & in finem seculi usque in terris quoque durat, quando ecclesia inter medios hostium conatus atque furoris perpetuò seruabitur, donec olim ab illa uentus mundi corruptibilis machina, suos ad se colliget Christus, impios uerò regni sui hostes æternorum cruciatibus adiudicabit. Sunt hæc totius scripturæ sacræ testimonijs confirmata, quæ non passim occurrant, longiori demonstratione non est opus. Hæc ergo inter mortis suae recordationem simul animo uolens Christus, in tam letas uoces erupit, quibus discipulos simul & nos omnes excitat, ut gloriae eius consideratione confirmati, crucis ignominia nequaquam offendamur.

Quid in mortis articulo fieri debeat.

Cæterum quod de seipso dicit Christus, hoc singuli ad se transferre debent, ut discant, quid in mortis articulo fieri debeat. Est hæc carni terrificata admodum, & Dominum quoque eius recordatione conturbatum fuisse audiuius. Ut uerò is in gloriam, quæ mox secutura erat, respexit, & in contemplatione seipsum simul & discipulos consolatus est, ita nos quoque animi oculos à mortis horribili specie ulterius in gloriam, quæ nobis in caelo reposita est, extendere conuenit. Ibi enim (ut propheta ait) præparauit Deus diligentibus se, quæ oculus non uidit, neque auris audiuit, & quæ ne mensura quidem uerè & perfecte concipi possunt. Nec decet, ut quorundam scurrilibus dictis decepti de horum certitudine dubitemus. Quod enim propheta dixit, hoc ipsum Christus sua auctoritate confirmat, quando suos eò uenturos ait, quòd ipse profecturus sit, ut ad suam mensam edant in regno patris sui. Hoc argumento olim Iobus seipsum consolatus est, & Paulus ideo dissoluit eum Christus excipiebat, quòd sciret apud eum repositam sibi esse coronam iustitiæ, quæ omnibus debetur, quæ uenturum ipsius gloriosum desiderant. Eoque firmior atque efficacior apud nos esse debet consolatio ista, quòd absque mora in felicitatem hanc transeunt animæ piorum, quam primum hoc corporis mortalitatis ergastulo solutæ fuerint. Supra enim dixit Dominus capite quinto: Qui audit uerba mea, et

dati qui misit me, habet vitam aeternam; & in iudicium non venit, sed à morte transiit in vitam. Neque nos terreat afflictionum diuturnitas, quæ reuera nulla est, quando vitæ curriculum breuissimum spatio terminatur: sed potius gaudij futuri & nunquam finiendi aeternitas omnem huius seculi turrorem mitiget.

Debet præterea generalis doctrina ex hoc Christi argumento peti, quod omnes ij gloriam & honorem à Deo consecrari sint, quicunque ipsum glorificarint. De hoc enim generalem promissionem olim datam esse supra diximus. Glorificatur autem Deus præcipue per fidei obedientiam, qua nos totus ipsius voluntati subijcimus, & ad quæuis ipsius nomine faciendæ aut ferendæ parati sumus. Admonet nos de hoc orationis dominicæ ordo. Cum enim primo loco petamus, vt nomen Dei in nobis sanctificetur, mox subijcimus: Adueniat regnum tuum, fiat voluntas tua, sicuti in celo etiam in terra. Quod qui ex animo faciunt, ij Deo iustitiæ, veritatis, sapientiæ & bonitatis testimonium deferunt, dum ad voluntatis diuinæ præscriptum vitam suam omnem componunt, simulque suo exemplo multos alios ad Dei cognitionem & verum cultum adducunt: & in afflictionibus admirabili constantia fidei omnes excitant, vt Christi mysteria ipsi quoque scrutentur, et cum illo coniungi cupiant, cuius tantam virtutem in credentibus conspiciantur. Cupit quidem mundus infelix tales omni ignominia obrutere & funditus delere: sed nihil aduersus Deum proficit, qui suos honore & gloria coronare decreuit. Sunt hæc exemplis insinuitis ab ipso mundi exordio confirmata. Voluit Abeli memoriam & nomen tollere Cain, sed sibi ipsi quidem perpetuam infamiam peperit, illius autem gloria publicè & inique terrarum celebratur. Sic aduersus Dauidem quàm plurimi insurrexerunt, qui primo illum à regno excludere, deinde de illius solio deturbare conati sunt. At quia Dei cultor erat fidelis, eiusque gloriam serio promouebat, illorum quidem conatus in fumum abierunt, ipse verò victorius & regni potentia illustratus factus est. Idem Ezechia accidisse constat, & alij nonnullis, qui istorum vestigia secuti sunt. Debent in hoc catalogo recenseri propheta, apostoli & omnes veterisq; testamenti Martyres: quos olim quidem impij omni ignominia affecerunt, at eorundem anime in caelis viuunt, memoriam verò in terris seruauit Deus, quæ apud eos etiam in pretio habetur, qui ab illorum fide sunt alienissimi. Ita ergo sibi applicent, quotquot sibi auctoritate opus esse vident. Queruntur de collegij principum existimatione & Senatorij ordinis maiestate, qui in magistratu sunt constituti. Eadem parentum de suis liberis, herorum de seruis, maritorum de coniugibus querela auditur. At que vitius mali causa sit, mox apparebit, si quàm frigidus sint omnis loci & ordinis homines in asserenda Dei gloria, consideremus. Cur ergo sua gloriæ contemptores Deus honore aliquo exornaret, qui prius omne genus ignominie merentur? Quod si illi zelum sanctum animo conceperint, mox suam quoque auctoritatem sibi augeri sentient. Quod verò de istis dicimus, hoc ad verbi quoque ministros pertinet, qui etia ipsi ferè in minori pretio sunt, quòd frigidiores sint in ijs, quæ ad Dei gloriam quàm maxime pertinent.

Porro ne hæc Christi verba ex carnis sensu discipuli acciperent, apertius de sua morte loquitur, & quid ipsi passuri sint admonet, vt ad quæuis aduersa fidei constantia armentur. Sunt autem verba eius admodum pathetica, quòd alius animis ipsorum insideant. Filioli (inquit) adhuc paulisper vobiscum sum, & car. Filiolos vocat, vt & ipsos suæ infirmitatis admoneat, qui pupillorum instar tutore & protettore opus habeant, & sibi eos cordi esse ostendat. Estque in blandis hisce vocabulis obferenda diligenter Dei bonitas, qua nos in Christo filio suo complectitur. Quos enim hic filiolos dicit, alibi fratrum nomine dignatur: & titulos istos ad omnes, qui credunt in ipsum, extendi debere, ipse non vno loco admonet. Ex ipsis certè iussu clamamus, Pater noster, qui es in caelis, &c. Et infra illum dicentem audiemus: Nò pro hisce modò discipulis oro, sed pro omnibus, qui per sermonem tuum in me credent. Hinc ergo colligamus, nos etsi in mundo hoc inter medios hostes exulemus, non tamen orphanos & omni presidio destitutos fore. Quomodo enim eos negligat Dei filius, quos filiolorum & fratrum loco habet, & cum quibus se mansurum promisit vsque ad consummationem seculi? Quod si filij & fratres sumus, utiq; heredes quoq; erimus; heredes quidem Dei (vt Paulus ait) coheredes autem Christi. Interim nostri officij esse cogitemus, vt nominibus istis respondeamus, ne quando ex ore proprio iudicemur, quando à filiorum Dei & fratrum Iesu Christi ingenio atq; morte alieni deprehendemur.

Qui Deum glorificant, ipsi quoque glorificabuntur.

Discipulis prædicit propinquam mortem.

Discipulis, quid
passuri sint,
prædicit.

de quibus
apostolus
ait: quod
non est
in mundo

Que eorum cō
ditio sit, quos
sua præsentia
Christus desti
tuit.

Quid verò istis dicit Dominus? Adhuc paulisper vobiscum sum, & cetera. Id verò de corporali præsentia et corporali in terris cōversatione dicit, quæ brevi finem suū sit habitura. Ita enim ipse hæc verba exponet, quando se posthac in mundo fore negabit. Tunc ergo quæretis me, nimirum quando gravissimis afflictionibus circumventi cupietis vel mea præsentia corporali frui, vel ex corpore exire, & mecum in cælis vivere. Sed quod aliàs Iudæis dixi, id vobis nunc dico, quod non poterit adhuc eò venire, quò ego abiturus sum. Prius enim vestrum etiam cursum vos absolueret, & huius seculi plene defungi oportebit. Repetit autem quæ supra Capite septimo Iudæis dixerat, sed non eodem sensu. Iudæis enim repudium minatus fuit, & quòd in extremis calamitatibus bellorum cum ululatu Messiam olim promissum quaesituri sint, quem nunc sese ipsis benigne offerentem, impie reiiciant. Discipulos autem de his admonet, ut eadum more illis mitiget, ne in contemptum præcipiti desiderio abrepti, cursum sibi à Deo propositum ante tempus abrumpere velint, sed patienter ferant in finem usque, quicquid illis Deus imposuerit, simul etiam excitat, ut quando præsentia sua non semper frui possint, attentius nunc omnia obseruent, ut postea in adversis melius instruantur.

Continent autem hæc quoque Christi verba generalem doctrinam, quæ nimirum eorum præsentia que conditio, quos sua præsentia vel modicum Christus destituit. Sentiant tunc demum quam finem in hoc præsidium habuerint, & eum anxie quærent, cuius quando præsens erat, non adeo magnam gratulationem habebant. Est hoc magnum corruptionis nostræ argumentum, quæ in sanctis quoque reterdum cernitur. Discipulos certè constat minus diligenter observasse Christi beneficentiam, quando cum ipsis agens eos adversus hostium insidias cuebatur, et necessaria omnia liber aliter providebat, ut nihil unquam ipsis defuerit. At iidem procul dubio postea non sine profundis gemitibus conditionis istius pristinae recordati sunt, quando egeni hinc inde peregrinabantur, algebant, esuriebant, et in persecutionibus omne genus malorum sufferebant. Ita hodie pauci dignè æstimant Christi beneficentiam, quando per verbum suum nobis coram loquitur, nos de rebus agendis admonet, & in tentationibus fidelissimè consolatur. At quando iidem doctrina hac destituti, vel in conscientia restant incident, vel falsis doctoribus ludibrium aut præda fiunt, tunc haud dubie acerbo desiderio libertatem fidei requirunt, quam modò vel ingrati negligunt, vel impij nimis quavis servitute dorem putant. Minus est tale quid Amos propheta Iudæis, sic per illum loquentem Dominus: Eius dies venient, & mitam famem in terram, non quidem famem panis, aut sicam aquæ, sed audidit verba Dei: Et oberrabunt à mari ad mare, & ab Aquilone usque ad Orientem vagabuntur quærent verbum Domini, nec invenient, &c. Impleta sunt in Iudæis, & vitiam eorum diligentius monstrassent, qui hodie otio & pace abundant, donis autè Dei tam salutaribus impiè abutuntur, hinc ex eo consolationem petant pij, quòd non omnem spem liberationis Christus admittit. Est enim verum ipsum sequi non possunt, sequuntur tamen suo tempore, ubi sua vitæ cursum absoluerint, in quo longis momentis aliquò usque proficiunt. Curent modò ut hunc sibi suorum studiorum scopum & propositum habeant, ut Iesu Christi vestigia secuti, illum tota vitæ referant, & olim ad illam læstam patriam colligantur, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum Amen.

HOMILIA CXXXIX.

Præceptum novum do vobis, ut vos invicem diligatis: sicut inquam dilexi vos, ut etiam vos alij alios diligatis. Ex hoc cognoscetis omnes, quòd discipuli mei sitis, si charitatem habueritis alij in alios. Dicit ei Simon Petrus: Domine, quò abis? Respondit ei Iesus: Quò ego abeo, non potes me nunc sequi, sequeris autem postea. Dicit ei Petrus: Domine, quare non possum te sequi nunc? animam meam pro te ponam. Respondit ei Iesus: Animam tuam pro me ponere? Amen amen dico tibi, non canet gallus usquequò me ter abnegaveris.

Quemadmodum præcipua mortis Iesu Christi causa est dilectio, qua is miseris nos complaxus est: ita dilectione istam tunc maxime quàm plurimis argumentis testari volumus, quòd

de mortis horam instare sciebat. Inter qua non postremum est, quod pij parentis instar discipulos de omnibus ijs amicis admonet, quae ipsis cogniti & obseruati necessaria erant. Et primo quidem, quia sui discipulus mentionem fecerat, quem illis non acerbum modo, verum etiam scandali plenum fore sciebat, ostendit illum sibi & patri gloriosum fore, & proinde crucis ignominia neminem offendi debere. Deinde de periculis, quae ipsis imminabant, rectius illos admonuit, ut ad diligentiore eorum qua dicebantur, considerationem eos exciteret. Sequitur nunc locus praesens, quo primum docet, quid ipsi interea facere, & quam vitam suae in hisce terris rationem sequi debeant. Deinde occasione per Petrum oblata, periculum illis aperit, ut sibi preparatione diligenti & inuicta fidei conuicta opus esse intelligant. At hic nos meminisse oportet, generale nobis a Christo doctrinam proponi, quae necessario sequi oporteat omnes, qui salutis per ipsum acquisite participes fieri volunt. Quia enim ex hoc mundo discessurus suos discipulos et sectatores mandatis instruxit, satis euidenter apparet, illum nostri curam non deposuisse, & olim reditum esse, ut a nobis omnium quae fecimus, rationem exigat. Ita ergo in huius loci consideratione versemur, ut nobis dicta putemus, quae ille discipulis non temporis dixit.

Quoad primum sic ait: Praeceptum nouum do vobis, ut vos inuicem diligatis: sicut inquam dilexi vos, ut etiam vos alij alios diligatis. Sunt verba haec clara per se, nec quoad literam multa explanatione opus habent. Dilectionem enim mutuum illis praecipit, & huius praecipit nouum dicit, non quod nullum antea fuerit, sed propter nouum modum, quo illud promulgatur, & exempli nouitatem, quo eius rationem explicat. Scimus enim in Lege etiam olim dictum fuisse: Diliges proximum tuum, ut teipsum. Et propheta passim dilectionem mutuum praecipit, & sui seculi homines propter neglecta eius officia grauissimè reprehendunt. Non ergo nouum per se & haecenus inauditum est praecipit hoc, sed nouo modo proponitur & nouo filij Dei exemplo commendatur, quod veteribus non plene cognitum fuit, licet in illius aduentum omnes illi respicerent. Lex enim nos dilectionis modum suae regulam esse nobis ipsis petere iubet, dum ait: Diliges proximum tuum, ut teipsum. At Christus alius quiddam & praestantius praecipit, ut nimirum proximos diligamus ad ipsius exemplum, qui nos magis quam seipsum dilexit, sicuti ex eo apparet, quod cum esset in forma Dei, propter nos homo fieri, huius vitae molestias subire, & tandem vitam suam pro nobis profudere dignatus est. Huius autem nos admonet in praesenti, ut simul praecipit hoc, quo nullum in huius vitae curriculum magis necessarium esse obseruatum, nobis a nouitate commendat. Solet enim ferè maxima legum esse auctoritas, quando primum promulgantur, & eadem postea longiori temporis progressu in contemptum veniunt, aut etiam omnino tolluntur ex hominum memoria. Vult ergo ne quid huius fieri patiamur in hoc mandato suo, sed illud semper nouum aut recens, & proinde obseruatum necessarium putemus.

At nobis nunc primo videndum erit, cur omisis multis alijs, quae in scripturis praecipuntur, solum dilectionem ipsis commendet. Potest huius rei causa prima assignari ex re praesenti, de qua paulo ante Christus cum discipulis egerat. Nam hortatus fuit, ut deposita regni terreni cupiditate & ambitionis affectu, quo illos laborare videbat, humilitati studeant, & omni officiorum genere sibi inuicem seruiant. Quia autem haec sibi nunquam persuaderi patiuntur homines, nisi dilectionis vinculo inter se constringantur, de hac praecipit singulare dari oportuit. Deinde ut breuem pie & Christiane viuendi rationem praescriberet, charitatis studium commendat, quae praecipit Legem omnia continent, & quae virtutum omnium quasi mater atque origo est. Docet hoc Paulus, qui ad Romanos capite decimo tertio sic scribit: Nemini quicquam debeatis, nisi hoc ut alij alios diligatis. Nam qui diligit alterum, legem expleuit. Siquidem illud, Non machaberis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimonium dices, Non concupisces, & si quod aliud est mandatum, in hoc sermone summam comprehenditur, Diliges proximum tuum sicut teipsum. Caritas proximum non afficit malo, consummatio itaque Legem est Caritas. Quibus adde quae idem Paulus in priori epistola ad Corinthios capite decimo tertio, in charitatis laudem multis exponit, & mox videbis, Christum huic praecipit non abrogare alias virtutes, sed summam omnia completi, quae alibi fusius explicatur. Praeterea cum de eo admonere voluerit, quod filios Dei & suos discipulos maxime docet, non aliud mandare debuit, quam quod cum Dei ingenio et ipsius exemplo imprimis conuenit.

Dilectionem mutuum Christus praecipit.

Cur dilectionem praecipiat.

erò de corpore
Ita enim ipse
nimirum quanda
vel ex corpore
quod non poterat
soluere, & ma
ais dixerat, sed
nitatiouis delin
è offerentem, in
tempus praesentis
int, sed patiens
ando praesentia su
er instruit, quia
eorum fore sic a
um quam filium
on adeo magis
sanctis quoque
ne fecerunt, quae
alter prohibe
emissus conditio
er, & iurabant, &
ne Christi benefi
& in rem
cientiae tentare
do desiderio am
seruare dicitur
re Dominus. Et
sed audire
abuntur quod
diligentius mens
bucuntur, facti
mir. Esi enim
erunt, in quo leg
m scopum & p
olim ad illum
im. Amen.

at inquam
scit om
alios. Di
Quò ego
Dicit et Pe
am pro te
men amen

miseris nos
refari voluit, p
do

Est autem Deus ipsissima charitas, cuius thesaurus in omnes creaturas liber alissime effundit, dum quotidie seruat, alit, solemq; suum & pluuias tam bonis quam malis communicat: sed & Dei filius in carne manifestatus, absolutissimum summæ dilectionis & mansuetudinis exemplum nobis præbuit.

Merito igitur hoc præceptum præ multis alijs commendat.

Dilectionis mo-
dus & regula.

Quia autem caro nostra pro philantia omnibus innata ingenio in hac re admodum ingeniosus est, & nouas quotidie rationes excogitat, quibus sese excuset, quò minus charitatis officia indigentibus prestare cogatur: modum & regulam dilectionis talem præscribit Dominus, quæ omnia comprehendit, quæ de hac re dici possunt, simulq; omnes rationes confutat, quas suissimus amantissimus prætexere consueuerunt. Suum enim exemplum proponens ait: Sicut ego dilexi vos, ita vos alij diligatis. Videamus ergo quos nam dilexerit Christus, quomodo item dilexerit, & quousq; ad primum, ante omnes alios discipuli occurrunt, quos ex toto mortalium genere selectos amore singulari complexus est. At si videas, qui & quales illi fuerint, isto amore & honore omnino indignos fuisse deprehendes. Nam ut de vili & abiecta eorum conditione nihil dicamus, peccatores reprobosque, qui alijs affectibus occupati, de Christo ne quidem cogitauerunt, nisi hic illos sua gratia precinnare dignatus esset. Ideo illis infra dicit: Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Atqui eadem est omnium nostrum conditio. Cum enim ouium instar oberraremus, & non peccatores modo, reprobosque etiam inimici Dei & filij iræ essemus (ut scriptura loquitur) dilexit tamen nos Dei filius, & pro nobis homo factus causam nostram suscepit, ut saluos faceret. Quòd si spectes, quomodo suos dilexerit, minime iudicatum fuisse amorem istum videbis. Dilexit enim non verbis, sed re ipsa & operibus. Nam beneficia in illos infinita contulit, cura plus quam paterna eis prospexit, ut nihil iniquum illi defuerit, quod in vltima Cæna illos confessos fuisse Lucas scribit: seruauit item in periculis, ne quibus mali paterentur, etsi in medio hostium viuerent. Imò cum ad montem oliueti se vniuersos hostibus circumdatum videret, suorum tamen rationem habuit, eosque vnicò dicto liberauit, cum quæritis, sinite hos abire. Adhuc illorum vitia patientissime tulit, ut minime reiciendos putaret, quos rerum celestium rudes & affectibus prauis deducos, ad eundem lapidem subinde offendere videbat. Quousq; autem ista dilectio progressa est? Ad mortem vsq; cuius neq; ignominia neq; terribiles cruciatus ipsum abstergere potuit, quò minus vitam atque sanguinem pro nobis funderet. Et quòd cum fecit, quando discipulis suis conuersatus est, hoc ipsum hodie nobis facit, quorum infirmitatem menter sustinet, quos inter medios hostes tuetur, quos bonis corporalibus & spiritualibus donat, & indignissimis licet suæ mortis meritum quotidie offert, ut in ipso salutem consequamur. Ad hoc ergo modum nos quoque charitatem fraternam exercere conuenit. Et primò quid diligenter curandum est, ne quem dilectione nostra indignum putemus, siue ille pauper seu diues, doctus aut indoctus, illustris vel obscurus sit. Quia enim absque personarum respectu nos dilexit Dei filius, nec insolentes sunt, qui aliquem contemnere aut negligere audent. Etenim Christiana charitas in Deum intenta, neminem contemnere potest, quem Dei filium esse, & nobis ab illo commendatum esse audit. Non ergo qualis quisque sit curiosus scrutemur, sed quid illi à nobis debeatur, ne damnum eius, ne beneficium in indignum conferatur. Deo ipsi officium negauisse deprehendamus. Deinde non simulata sit charitas nostra, & (ut Ioannes in epistola sua loquitur) non verbis, sed re ipsa diligamus: quòd cum fiet, si eadem officia præstemus proximo, quæ Christum suis discipulis præstare se audiimus. Ad eundem verò scopum cum Christo tendentes, vitam quoque (si ita opus sit) pro tribus ponere parati sumus. Debet autem hoc non ita accipi, quasi nos pro facinorosis & latronibus mortis supplicium subire necesse sit: sed quæ ex officio debemus proximis, ea cum vita etiam periculo præstemus. Sic apostoli olim vitam suam exposuerunt, ut omnes gentes Christo lucrifacerent per euangelij prædicationem, cui illos Dominus destinauerat. Ita magistratus subditos suos ad mortem vsque defendere, & rursum hi quoque pro illis sanguinem vitamque profunderent debent. Eadem est ratio inter parentes & liberos, heros & seruos, coniuges denique & quosunque alios, qui filios suam alijs ex legitima aliqua vocatione obstrinxerunt. Sunt hæc quidem carni dura, sed quia Christi exemplo commendantur, quòd nobis vnicæ actionum nostrarum regula esse debet, ne quisquam excusationes & suffugia querent, quicunq; ista negligunt.

Dilectio disci-
pulorum Christi
nota est.

Itaque non contentus Dominus suum exemplum adduxisse, insuper alio etiam argumento

veritas, dicens: Ex hoc cognoscet omnes, quod discipuli mei sitis, si Charitatem habueritis alij in
 alio. Quasi diceret. Scio vos meos discipulos dici velle, & id haecenus publice non sine multorum in-
 iudicio professi estis. At qui discipulorum est magistri & praeceptoris sui praeceptis attendere, illius in-
 genium & mores referre, ita denique sua omnia instituire, ut ipsis visis & auditis mox appareat,
 cuius discipuli sint. Cum igitur ego totus charitas sim, & hanc doctrina simul & exemplo meo vo-
 bis commendam, nemo certe vos pro meis discipulis agnoscere poterit, nisi dilectioni inter vos mu-
 tuae fuerit. Nisi ergo à me profusus defecere, aut saltem falsi convinci volueritis, in hoc studium
 vos totis animis incumbere conveniet. Est autem in verbis istis probe observandum, quod non ait.
 Discipuli mei eritis aut efficiemini, si alij alios diligatis; sed, In hoc cognoscet omnes quod discipuli
 mei sint; & cetera. Scimus enim inter gentes quoque repertos fuisse, qui se invicem ita dilexerunt,
 ut mortem patius subire, quam amicos in periculis deserere voluerint, quales fuerunt Pylades &
 Orestes, Thefeus & Pirithous, Damon & Pythias, ut iam fidei coniugalis & pietatis in patri-
 am aut parentes exempla omittamus, quae historias legentibus passim occurrunt. Ergo charitas
 non facit Christianos, sed nos Christianos esse ostendit. Quod propter eos observari debet, qui ubi Cha-
 ritatis & operum eius mentionem fieri audiunt, mox contra fidei iustificationem insurgunt, & ope-
 rum salutis meritum tribuunt. Distingue ergo oportet inter causam & effecta. Christianum e-
 sse sola fides facit, quando nullum aliud medium est, quo Christum apprehendere & eidem in-
 scribimus. Qui autem per illam Christo sunt inscripti, & hunc diligunt, & in eo omnes simul alios
 homines sincero amore complectuntur, eos imprimis, quos eiusdem fidei vinculum ipsis deunxit.
 Ideo Paulus fidem per charitatem agere sine operari dicebat. Est ergo charitas vera fidei nota,
 quae nos Christi germanos discipulos esse ostendit, quae quotquot carent, ij fidei nequicquam glorian-
 tur, cum haec sine illa non possit consistere. In eos ergo illud Iacobi dicitur: Ostende mihi fidem tu-
 am ex operibus tuis; & cetera. Praeterea non minori diligentia hoc quoque observari debet, quod
 Christianorum notam sine resseram, ex qua agnoscantur, non in externa fidei confessione collocatam,
 non in miraculis, non in victorijs & felici rerum huius seculi successu, non item in ceremoniarum
 splendore & magnifico apparatu, sed in mutua dilectione. Possunt enim altera illa in impios quoque
 cadere, & multos in novissimo die rejciendos fore scimus, qui & Christum Dominum in ore professi
 sunt, & in eius nomine euangelium praedicarunt, atque miracula plurima ediderunt. Procul ergo
 hinc recedant, qui fidem quam ore profitentur, factis negant: qui item miracula iactant, in quibus
 non aliqua fides in Christum & charitatis Christianae testimonia videntur: aut qui victorias, opes,
 laetorum successus tonant: vel circa inanes ceremonias occupantur, & Christianismum in supersti-
 tioso vestitu, cucullis, cilicij, liri pipijs, ciborum discrimine, peregrinationibus, iussu, ferijs, vigilijs,
 & huius generis rebus consistere putant. E si enim ista magno cum conatu accumulent, verè tamen
 nullas conquiri potest propheticum illud: Quis requisivit ista de manibus vestris? Nos verò omi-
 si similibus huius exercitijs & procul abiecta hypocrisis & simulata fidei confessione, Christum fide
 vera complectamur, fidem verò hanc dilectione fraterna restemus, quae simul vitæ innocentiam &
 puritatem comprehendit.

Hic dicitur et aneamus nunc ad alterum huius loci caput, quod actionem Christi cum Petro
 continet. Pertinet autem haec quoque ad omnes discipulos, ut ex alijs euangelistis apparet, qui Do-
 minus illos omnes de periculo imminente & offendiculo, quod passuri sint, admonuisse scribunt. Ac
 nos hic ea modo narrat, quae cum Petro acta sunt, qui huic admonitioni occasionem dedit. Cum
 enim audisset dicentem Dominum, Quod ego vado, vos non potestis venire: ille praeteritis ijs, quae
 de charitate servanda idem Dominus monerat, quaerit: Domine, quod abis? Neg, dubium est, quae-
 stionis huius causam fuisse ardentissimum amorem, quo Christum prosequatur. Itaque durum &
 intolerabile ipsi videbatur, illum ab eis dinelli, & quodvis potius locorum cum illo abire decrevit, quam
 illum relinquere, quem solum verba vitae aeternae habere sciebat. Fuit hic pius affectus, non tamen à
 vitio omni alienus. Primum enim totus à corporali Christi praesentia pender, & de ea sollicitus magis
 necessaria negligit. Deinde rudis nimium & antedictorum immemor, ad discessum Christi mentionem
 perinde commouetur, ac si nihil huius unquam ex illo audisset. Sunt ergo Petri similes, quotquot ho-
 die de corpori Christi praesentia liigant, et eò usq; cõrendendo effervescit, ut omnis charitatis obli-
 ti,

Petrus quod
 Christus abitu-
 rus sit, rogat:

timè effundit
 sed & Dei
 pluri nobis
 admodum in
 tis officia
 que omnia
 sus amant
 ita vos ali
 & quousq
 electos am
 es omnino
 accato res
 sua gratia
 At qui eade
 es modo
 Dei filius
 modo suos
 re ipsa &
 nihil unquam
 periculis, in
 ndiaq; hosti
 liberant, cum
 rejciendos p
 de offendere
 a neq; terr
 ret. Et quod
 in infirmitat
 eu alijs don
 amur. Ad h
 diligenter ca
 doctus aut
 Dei filius, n
 a charitat
 commendam
 atur. ne dan
 hendamur. D
 verbis, sed r
 discipulis p
 ita opus sit
 orojis & la
 vita etiam p
 ho lucrifac
 ros suos ad
 e debent. E
 que alios, q
 ur a, sed qu
 det, nequic
 am argumen
 extat

pro fratribus suis agnoscere nolint eos, qui eundem cum illis Christum predicant, vno hinc sermone agnoscunt, eumque in caelis simul & in terris omnem potestatem accepisse, vnicuique sine ecclesia caput & gubernatorem esse docent, neque sua illa inhumanitate contenti, simul nobis viderentur, quod fraternam cum ipsis coniunctionem expetamus. Vnam vero id sincero pietatis affectu faceret, qui in Petro elucit, & non potius ambitioso contendendi studio abriperetur. Imitantur petra, quae Petrus, qui etsi quotidie Christum in euangelio de salutis & fidei nostrae mysterijs videret, Christiane officijs differenter audiant, tamen vbi ea praestanda sunt quae milites audierunt, non aliter faciunt, quam si nihil vnquam de his rebus audierint. Fit hoc, quando turbulenti homines non tam absurdis dogmata inuehant, aut quando à celeribus abstinere iubentur, & discipline Christianae iugo collum submittere. Tunc enim impostores illos quasi caelo delapsos attoniti audiunt, neque vno modo repetunt, quae illorum figmentis aduersa sepius ex scripturis audierunt: ad patientiam vnde disciplinae Christianae doctrinam perinde afficitur, ac si nihil huius in Dei verbo contineretur. Hoc autem haec nimis clara corruptionis nostrae argumenta, quae nos obseruare conuenit, vt ad ardentem verbi studium excitemur.

Christus Petrus
oculius suae
imperfectiois
admonet.

Ceterum, quia Petrus zelo pio duci, non malitiosa curiositate peccare Christus sciebat, etiam respondens illum admonendi & instituendi occasionem capiat. Dicit enim: Quod ego abeo, non potest me nunc sequi, sequeris autem postea. Quo dicto, partim in tempestiuum illius desiderium reuertitur, partim spe bona illi sulcit, ne se perpetuo exclusum fore putaret. Sensus ergo verborum Christi est: Tu me in regionem aliquam longinquam abiturum putas, vbi aut tutius vita ducere, aut magis cum fructu officio meo defungi possim, & tibi comes esse cupis. Sed multum falleris. Ego enim de morte mea loquor, quam vbi subiero, ex terris hisce in aeternum patris mei regnum & caelestis beatitudinis sedes abibo. Id vero tibi nondum dabitur, neque adhuc ed vsque profecisti, vt mea causa morerem spernere, & ita mortalem hanc vitam cum aeterna commutare possis. Non tamen ideo animam deponas. Quod enim nunc tibi negatur, hoc suo tandem tempore tibi dabitur, vbi cursum tuam finitum absolueris: & tunc etiam morte & sanguine tuo, quod mihi dedisti testimonium confirmabis, & quod cum in caelis viues. Nunc itaque tua forte contentus, tibi creditam stationem tueri stude, donec ad altiora vocatus fueris, &c. Docemur nos isto exemplo, electos non semper ad omnia instructos esse, sed in multis interdum deficere, quae in fide perfectos facere decet. Manet enim etiam post acceptum Christi spiritum infirmitas carnis & innata nostra natura corruptio: qua fit, vt sepe mortis terrae vincantur qui suo tempore inuicti & ferrei sunt. Ita Paulum Corinthi trepidauisse legimus, quando postea constanti animo Hierosolymam festinauisset scribit Lucas, vbi sibi insidias struktas esse vidit, imò idem coram Romanis praesidibus & rege Agrippa, ipso denique Imperatore Nerone, nefariorum crudelissimo tyranno, Christi causam intrepidus egit. Ista vero nos officij admonent, ne vel aduocemere damnemus, in quibus infirmitatis humanae vestigia apparent, vel ipsi zelo praecipui et incognito festinemus ad ea, quae vires nostras superant, et ad quae nondum vocamur à Domino. Hoc praeterea haec dulcissimam consolationem, quod infirmitatem nostram Deo probe cognita esse sciamus, qui certa quoque vitae nostrae tempora constituit, quidquid quouis tempore nos ferre aut pati oporteat prauidit. Quia enim idem ille (vt Apostolus ait) fidelis nostrisq; amans est, nos vltra vires nostras non patitur, sed singulis momentis nouas vires largitur, vt ipsi serendis sufficiamus, quae non imponit. Quod si ad altiora aspirantibus vires negantur, aut etiam in medio conatu turpiter labentibus non ideo nos desperare cōuenit, sed Dei iustum iudicium agnoscamus, qui si concessis donis maiori modestia vtamur, illa augetur in posterum, vt indies magis magisque proficiamus.

Petri confidentia.

At nondum ed vsq; in Christi schola Petrus profecerat: ideo hoc Domini dicto commotus, respondit nimis & proteruè responderet: Domine, quare non possunt te sequi nunc? animam meam pro te ponam. Quasi diceret: Et quae nam illa via est? tam ardua, quam ego subire nequeam? aut quare labor tam improbus, quod periculum tam graue fuerit, quod ego non possim vincere, qui vna me tua secretaui, vt animam & vitam potius profundere, quam te relinquere decreuerim? Ad idem hinc alia, vt alij euangelista annotarunt, inter quae hoc etiam dixit: Etsi omnes offenderint, et non ego. Videntur haec animi magni & intrepidi verba esse: sed si propius inspiciantur, multa in his pariter simul concurrunt. Nam primò sui ipsius fiducia ebruius de seipso pollicetur, quod non erat factum

...scilicet, turpem suam ignorantiam prodit, quod nec seipsum quidem adhuc noverit, qui se multos alios
 ...esse putabat. Deinde fratribus & collegis suis nimium insolenter insultat, dum illos quidem
 ...passuros esse concedit, se vero ex eorum numero eximit adeoque se unum omnibus illis praefert.
 ...at hoc alienissimum a charitatis ingenio, quam Christus paulo ante tam graue illis comen-
 ...dauit. Adhuc Christo contradicens, illum tantum non mendacium accusat, & quem de aeternae salu-
 ...tatis mysterij differentem pro suo praeceptore agnouerat, illi nunc fidem derogat de carnis infirmitate
 ...loquens, quam in semetipso toties erat expertus. Sunt haec non leuia peccata, imo quouis supplicio di-
 ...gnae erant. Petrus, si sui iudicij rigore Deus uoluisse, & sane dignus fuit, qui seipsum tam arro-
 ...ganter essendendo, postea turpius reliquis laboraretur, ut tam tristi exemplo disceret de seipso modestius
 ...sentire. Sed est hoc carnis nostrae ingenium, & eo usque progrediuntur, qui carnis zelo sese abripi si-
 ...cunt. Vbi enim nos fide praeditos & in Christi uocatione aliquid usque progressos esse sentimus, tunc ni-
 ...hil non nobis ipsis tribuendo pericula quaeuis contemnimus, dum illa longius absumus. Et quia natura
 ...ambitiosius sumus, mox aduersus fratres etiam efferrimur, & insolenter eos contemnimus, in quibus aut
 ...spiritus sancti dona exoculari, aut infirmitatem, si quae in illis uidetur, patienter ferre atque corrigere
 ...debeamus. Quod si iidem periculis nos propius uirgenibus fidei constantiam & fortitudinem decla-
 ...rare debemus, ferre turpissimos nos damus, & ita nostrae temeritatis & insolentiae poenas dignas lui-
 ...mus. Ideo ferre suos Dominus multis modis humiliat, ne donorum excellentia elati in perditionis praeci-
 ...piti ruant. Seruiat itaque omnium nostrum institutioni hoc Petri exemplum, ne nobis ipsis & uiribus
 ...nostris, sed solius Dei gratia fidamus per Iesum Christum, qui nostrae infirmitati medebitur, si nos abs
 ...se non pendere uideat. Quod si uero perniciose est donorum spiritualium fiducia, quam obsecro stulti
 ...et ridiculi sunt, qui lubricis fortuna bonis eo usque insolecunt, ut salutis suae securi Deum simul atque
 ...homines contemnant & negligant?

Sed ad Christum redeamus, qui adhuc amicum quidem & humaniter cum Petro agit, sed tamen illum
 ...grauiter admonet de eo, quod praeter officium facturus erat. Animam tuam (inquit) pro me pones? A-
 ...men dico tibi, non careris gallus, usque quod me ter abnegaueris. Est hic diligenti consideratione
 ...digna Christi mansuetudo. Sciebat is, quid Petrus, quid reliqui discipuli facturi erant. Videt praeter
 ...ita magnam in illis confidentiam, & Petrum satis contumeliose sibi in os obloquentem audit. Fere
 ...tamen illos omnes patienter, & quamuis Petro suum lapsum praedicat, non tamen amarulentius aut
 ...ipominiose illum corripit, non hostiliter illi peccatum exprobrat, multo minus est contubernio suo
 ...erit. Consideretur nos ista Domini bonitas, cuius argumeta in nobis ipsis quotidie multa experimur.
 ...Sunt uero et exempli eius imitemur, ut ipsi quoque infirmiores in fide feramus, dum modo infirmitate,
 ...non malitia peccant, & quoad reliqua fidei fundamentum retinent, & Dei causam animo sincero
 ...equat. Pertinet haec, quae Apostolus graue admodum scribit ad Rom. 15 & 14. ad Gal. ite cap. 6.

Dicit praeterea locus hic de abnegationis peccato iudicare, quod nonnulli in Petro accusant, aut
 ...silem extenuant, ne illius atrocitatem in semetipsis agnoscere cogantur. At Christus ait: Non ca-
 ...ueris gallus, usque quod me ter abnegaueris: & idem alibi eos, qui ipsum negant coram hominibus, dig-
 ...nos pronuntiat, quorum ipsum quoque pudeat, cum olim in gloria patris ueniet ad iudicandum uiuos &
 ...mortuos. Videamus ergo quid Petrus fecerit, quid dixerit. Primum (ut Matth. scribit) ancillulae
 ...de Christo quaerenti respondit: Nescio quid dicas: id quod dissimulatio potius & prudens coepta de
 ...se suspitione declinatio, quam Christi abnegatio, multis uideri poterat. Deinde ab altera interroga-
 ...tus ait: Non noui hominem. Tandem hoc quod dixerat, iuramento quoque confirmauit, cum ipsi for-
 ...tius instarent sacerdotum serui & milites. Quia uero haec omnia inter abnegationis species Christus
 ...recenset, hinc abnegari constat, quancumque fidem in illum aliqua ratione dissimulamus, siue id ex
 ...pudore, siue metu fiat. Obseruauit hoc isto loco D. Augustinus, qui inter alia sic scribit: Dicit licet,
 ...nescio hominem: dicit licet, homo nescio quid dicis: dicit licet, non sum ex discipulis eius, me negabis.
 ...Si quid dubitare nefas est, Christus hoc dixit, uerumque praedixit: procul dubio Petrus Christum nega-
 ...uit, non accusamus Christum, cum defendimus Petrum: peccatum agnoscat infirmitas, nam menda-
 ...cium non habet ueritas. Agnouit plane peccatum suum infirmitas Petri, prorsus agnouit, & quan-
 ...tum mali Christum negando comiserit, plorando monstrauit. Ipse suos redarguit defensores, et uide eos
 ...tenacitas, producit lacrymas testes. Haec August. de quibus suo loco plura dicendi occasio dabitur.

Petri abnegatio praedicitur.

Abnegationis peccatum quale sit.

Petrus ad galli
cantum remittitur.

Nunc istud quoque obseruemus, quod non sine signo lapsus illi predicat Dominus, de gallicantu mirum illum admonens, quod ille abnegando sit praeventurus. Voluit enim, ut hoc audiret, Petrus in peccato suo cogitandi occasionem haberet. Videtur autem hoc non vile modo, verum etiam ridiculum esse, quod tantus Apostolus per galli cantum admoneri debeat. Sed ita confundi oportuit eius confidentiam, ut gallum haberet praecceptorem & magistrum, qui Christo obloqui ausus fuerat. Et sic frequenter, ut ad pecudes & bruta animalia ablegentur, qui ex Dei verbo nolunt discere. Exempla habes Isaia 1. & Ierem. 8. cap. Et Balaam ab asina se redargui & accusari audiuimus, qui Deum monitorem audire noluerat. Quod etiam refertur debet, quod interdum ab inimicis suis & malis pretij hominibus nobis vitia nostra exprobrantur, quae per Dei verbum admoniti corrigere volumus. Ita vero Deus suam erga nos bonitatem exercet, dum ex quavis re occasiones nobis proponit, quae nos in interitum ruentes reuocent & officij admoneant. Quam ita nos agnoscere decet, ut nihil vile aut contemptum dignum putemus, quod aliquam nobis meliora cogitandi occasionem praebet. Sunt enim haec gallicantia, quae non sine numine nostris auribus & oculis obstreperunt. Petrus enim quia non spreuit galli cantum, cuius ipsum Dominus admonuerat, per hunc ad veram penitentiam excitatus est, quae illum iam plane perditum in vitam reduxit. At o miseris nos, qui hodie non tonitruis quidem & horrendis irae Dei iudicijs mouemur, ut ad Dominum conuersi, seuerorum poenitentiam agamus. Porro omnium, quae hucusque dicta sunt, hic nobis vsus sit, ut per Christi discipuli efficiamur. Fit hoc fide, qua Christum apprehendimus. Hanc vero non confusum modo & externis ceremonijs, sed mutua dilectione testemur, quae nobis omnium actionum regulam esse debet. In periculis item constantes simus, neque nos vnquam nostri seruatores pudeat. Item nostrae infirmitatis memores, in vno Iesu Christo spem collocemus, in quo possumus omnia. Illi datur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

CAPVT XIII.

HOMILIA CXXX.

Ne turbetur cor uestrum. Creditis in Deum, etiam in me credite. In domo patris mei mansiones multae sunt: si minus, dixissem vobis. Vado ad parandum vobis locum. Et cum abiero, & paruero vobis locum, rursum ueniam, & assumam uos ad me ipsum, ut ubi sum ego, etiam uos sitis. Et quod ego uado scitis, & uiam scitis.

Argumentum
trium sequentium
Cap.

XPOSUIT hucusque Ioannes, quae Dominus noster Iesus Christus inter caenitentiam discipulis suis egit. Sequuntur deinceps duae conciones, quarum alteram eodem in loco, alteram vero in via habuit, cum ad montem oliueti exiret, ubi se ab hostibus suis captum esse sciebat. Sunt haec multa consideratione dignissima: primum, quod postremo, quoque in mortali corpore, & iam mortem aditurus habuit: deinde, quod res graues & cognitum magnas continet. Consolatur enim his non discipulos modo, quos tunc habuit, verum etiam omnium colorum pios aduersus omnis generis pericula, tam spiritualia quam corporalia. Ad haec sua mensura fructum & usum diligenter exponit, & ita quidem, ut summam totius doctrine de vera fide ad vnuerso salutis nostrae negotio perfecte comprehendat. Et quia praesens hic locus omnium, quae postea fusius dicentur, periochen continet, illum propius inspicere proderit.

Ne turbetur
cor uestrum.

Propositio & summa consolationis est: Ne turbetur cor uestrum. Causa autem vel occasio huius dicti ex precedentibus petitur. Dixerat enim de Iuda proditore, de periculis mox exorturus, scandalo quod ipsi omnes passuri essent, quodque Petrus, qui reliquis feruencior erat, ipsum per hunc galli cantum turpissime esset negaturus. Quae omnia etsi illorum animos, nimia proprie fiducia elatos, tunc non multum mouerent, sciebat tamen fore, ut non multo post metu & terrore absorpti grauisimas tentationes subirent, quando ipsum quidem ab hostibus captum, suam